REQUERIMENTO Nº 974/2018

Requer informações da empresa
CPFL (Companhia Paulista de Força
e Luz) a respeito dos cabos que
ficam soltos após a substituição de
postes elétricos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o aumento excessivo de reclamações dos

munícipes.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 107, Inciso VIII, do

Regimento Interno da Câmara de Santa Barbara d´Oeste, seja oficiado à
Empresa CPFL (Companhia Paulista de Força e Luz), para que encaminhe a
esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º). Quando é realizada a substituição de postes Elétricos, de quem é a
responsabilidade dos cabos que ficam soltos?

2º). Prognostiquemos que a responsabilidade seja da CPFL, qual é o prazo
legal para os reparos?

3º). Caso à responsabilidade não seja da CPFL, quais são as empresas
responsáveis?

4º). As empresas prestam contas a CPFL?

5º). Quais os canais de atendimento para reclamações e informações?

6º). A ANEEL (Agência Nacional de Energia Elétrica) é quem fiscaliza esse tipo
de serviço? Caso não seja ANEEL, qual é o órgão fiscalizador?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de julho de 2018.

                                                      Joel do Gás

-Vereador-